
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unui 

bun mobil şi darea în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Fizică Tehnică - IFT Iaşi 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 288 alin. (1) şi art. 299 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, al art. 861 alin. (3), art. 867 şi art. 868 alin. (2) din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - (1) Se declară bun de interes public naţional și se aprobă înscrierea în inventarul 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unui bun mobil şi darea în administrarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică Tehnică - IFT Iaşi, care funcţionează 

în coordonarea Autorității Naţionale pentru Cercetare, având datele de identificare prevăzute în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Bunul mobil prevăzut la alin. (1) este destinat desfăşurării activităţilor specifice Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică Tehnică - IFT Iaşi, derulate în scopul 

îndeplinirii atribuţiilor sale legale. 

(3) Predarea-primirea bunului mobil prevăzut la alin. (1) se face pe bază de proces-verbal, 

încheiat între părţile interesate în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, conform reglementărilor contabile aplicabile. 

Art. 2. - Ministerul Educației și Cercetării va actualiza în mod corespunzător datele din 

evidența cantitativ - valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și 

modificările corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

Ilie-Gavril BOLOJAN 



 

 

Anexa 

 

 

Bunul mobil proprietate publică a statului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului  

şi se dă în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică Tehnică - IFT Iaşi 

 

 

Nr. inv. 

MF 

Codul de 

clasificaţie 

Tip 

bun 
Denumire 

Elementele-cadru 

de descriere tehnică 

Adresă 

 

Anul 

dobândirii/ 

dării în 

folosinţă 

Valoarea 

de 

inventar 

(lei) 

Data la care 

bunul este 

înregistrat cu 

valoarea de 

inventar din 

col. 9 în 

evidenţa 

financiar- 

contabilă 

Titularul 

dreptului de 

administrare şi 

ordonatorul 

principal de 

credite 

(denumire şi 

cod fiscal) 

Situaţia juridică 

Baza legală 

Administrare/ 

concesiune/ 

folosinţă 

gratuită/ 

închiriere 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Se va 

atribui 

ulterior de 

Ministerul 

Finanţelor 

8.30.03 Mobil Sistem de 

perforare a 

creuzetelor 

din cuarț 

Serie: 40442988; 

An fabricație: 2018; 

Compus din: sursă 

laser PowerLine 

Pico 50-232, scaner, 

răcitor cu apă cu 

circuit închis, sistem 

exhaust, panou și 

software de control; 

Lungime de undă: 

525 nm ± 25 nm; 

Rată repetiție puls: 

200–1000 kHz; 

Suprafață de lucru: 

aprox. 15 cm × 15 

cm 

Municipiul Iași, 

Bulevardul 

Profesor Dr. Doc. 

Dimitrie 

Mangeron nr. 15 

(fost 47), Jud. Iași 

2018 708.050 06.12.2018 Institutul 

Naţional de 

Cercetare-

Dezvoltare 

pentru Fizică 

Tehnică - IFT 

Iași 

(CUI 5640892) 

Ministerul 

Educaţiei şi 

Cercetării 

(CUI 13729380) 

Contract de 

furnizare nr. 

1114/03.09.2018, 

modificat prin 

Actul aditional nr. 

1/16.11.2018 

Administrare 

TOTAL: 708.050 

 


